
Regione Lazio
DIREZIONE CICLO DEI RIFIUTI

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 15 gennaio 2025, n. G00388

PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo di Policy 2 "Un'Europa resiliente e più verde". Obiettivo specifico 2.6
"Promuovere la transizione verso un'economia circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse".
Riattivazione della Commissione Tecnica di Valutazione per lo scorrimento della graduatoria delle domande
pervenute e relative all'Avviso pubblico per il potenziamento, l'efficientamento e l'innovazione del servizio di
raccolta differenziata dei rifiuti urbani.

30/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9 Ordinario            Pag. 503 di 887



Oggetto: PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo di Policy 2 “Un’Europa resiliente e più verde”. 

Obiettivo specifico 2.6 “Promuovere la transizione verso un'economia circolare ed efficiente sotto il 

profilo delle risorse”. Riattivazione della Commissione Tecnica di Valutazione per lo scorrimento 

della graduatoria delle domande pervenute e relative all’Avviso pubblico per il potenziamento, 

l'efficientamento e l'innovazione del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CICLO DEI RIFIUTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, come da ultimo modificata dalla la legge regionale 

12 agosto 2020, n. 10; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo n. 152/2006 “Norme in materia ambientale" e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

VISTA la legge regionale del 9 luglio 1998, n. 27, concernente “Disciplina regionale della gestione 

dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, 

ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO l’atto di organizzazione G01438 del 13 febbraio 2024 concernente “Organizzazione della 

Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del 4 novembre 2022 n. 997 avente ad oggetto 

“Avviso pubblico per il potenziamento, l'efficientamento e l'innovazione del servizio di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani. Affidamento gestione avviso pubblico a Lazio Innova S.p.A.”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 519 del 28 settembre 2023 con la quale, considerato 

il tempo trascorso e le mutate esigenze ai fini del raggiungimento degli obiettivi fissati, si è 

provveduto a rimodulare l’importo delle risorse assegnate a Lazio Innova S.p.a. con la Deliberazione 

di Giunta Regionale n. 997/2022 e impegnate con la successiva Determinazione n. G18302 del 22 

dicembre 2022; 

 

VISTA la Determinazione G15405 del 20 novembre 2023 con la quale si è provveduto, oltre alla 

rimodulazione delle risorse impegnate a favore di Lazio Innova S.p.a. confermandone impegni per 

un’importo, comprensivo delle spettenze della società, di euro 9.828.650,00, all’approvazione dello 

“Schema di Convenzione”, che disciplina i rapporti fra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. e ad 

affidare ai sensi dall’art. 5 della legge 241/90 e ss.mm.ii. e dall’art. 76 del R.R. n. 1/2002, l’incarico 

30/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9 Ordinario            Pag. 504 di 887



di Responsabile del procedimento al geol. Claudio Bicocchi, funzionario dell’Area Rifiuti della 

Direzione Ciclo dei rifiuti; 

 

VISTA  la Convenzione “Predisposizione, pubblicazione e gestione di un avviso pubblico finalizzato 

alla selezione di progetti per il potenziamento e l’efficientamento del servizio di raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani e per l’innovazione digitale di infrastrutture per la gestione, la raccolta, il riuso ed il 

riciclo dei rifiuti e degli scarti di lavorazione” stipulata tra Lazio Innova S.p.A. e Regione Lazio in 

data 10 gennaio 2024 e registrata al reg. cron. n. 29170 del 19 marzo 2024; 

 

VISTA la Determinazione G03338 del 25 marzo 2024 con la quale è stato approvato, in attuazione 

della DGR n. 519/2023, l’”Avviso pubblico per il potenziamento, l'efficientamento e l'innovazione 

del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” comprensivo del relativo “Allegato 

Modulistica e Istruzioni” pubblicata in data 4 aprile 2024 sul BURL; 

VISTA la DGR n.1120 del 19 dicembre 2024 PR FESR Lazio 2021-2027 – Approvazione Documento 

Attuativo del Programma (DAP). Versione 1.0. 

 

PRESO ATTO che Lazio Innova S.p.A., incaricata della gestione dell’Avviso pubblico 

“Potenziamento e innovazione della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, con nota prot. n. 

1532369 del 12/12/2024, ha comunicato che a valere sull’Avviso sopra richiamato sono pervenute 

domande per un ammontare di contributi richiesti pari a complessivi euro 18.740.097,25; 

 

VISTA la DGR 1149 del 23 dicembre 2024 riguardante il PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo di 

Policy 2 “Un’Europa resiliente e più verde”. Obiettivo specifico 2.6 “Promuovere la transizione verso 

un'economia circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse” con la quale per le operazioni, 

selezionate nell’ambito dell’Avviso pubblico “Potenziamento e innovazione della raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani”, si è disposta l’ammissione al sostegno del PR Lazio FESR 2021-

2027, prenotando risorse finanziarie per un’importo di euro 18.740.097,25; 

 

VISTA la Determinazione n. G18199 del 31 dicembre 2024 con la quale si è provveduto a 

disimpegnare parte degli importi relativi al suddetto avviso impegnati a favore di Lazio Innova S.p.A. 

con la Determinazione G15405 del 20 novembre 2023; 

 

RITENUTO necessario, procedere allo scorrimento della graduatoria relativa al predetto Avviso fino 

ad un massimo di euro 18.740.097,25 i cui oneri saranno sostenuti dal PR Lazio FESR 2021-27 

nell’ambito dell’Azione 2.6.2 “Interventi di ammodernamento e riconversione impiantistica esistente 

per il potenziamento delle attività di riciclaggio”;  

 

PRESO ATTO che con Determinazione n. G10314 del 31 luglio 2024 è stata costituita la 

Commissione Tecnica di valutazione, deputata ad effettuare le valutazioni delle domande presentate 

a valere sull’Avviso, e ne sono stati nominati i seguenti componenti: 

 

 il Direttore della Direzione Regionale Ciclo dei rifiuti ing. Wanda D’Ercole (con 

funzioni di presidente); 

 

 il dirigente dell’Area Affari Generali della Direzione Regionale Ciclo dei rifiuti, Ing. 

Margherita Gubinelli; 

 

 il Responsabile dell’Area Programmi di Aiuto di Lazio Innova S.p.a. dottor Fabio Panci; 

 

30/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9 Ordinario            Pag. 505 di 887



 i due esperti individuati dalla Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti: Claudio Bicocchi 

e Francesca Vanni; 

 

CONSIDERATO che, dalla Commissione Tecnica di Valutazione, sono state esaminate e rese 

ammissibili domande per un’importo complessivo finanziato di € 9.337.217,50;  

 

RITENUTO necessario, ai fini dello scorrimento della graduatoria delle domande pervenute ai sensi 

dell’”Avviso pubblico per il potenziamento, l'efficientamento e l'innovazione del servizio di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani”, nel rispetto della DGR 1149 del 23 dicembre 2024, riattivare la 

suddetta commissione per effettuare quanto previsto dall’art. 6 del suddetto Avviso; 

 

VALUTATO, in base alle evidenze disponibili, che non sussistono, in capo ai membri della 

Commissione, motivi di incompatibilità o di conflitto di interessi che possano pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni attribuite; 

DATO ATTO che per la partecipazione alla Commissione non è previsto alcun compenso, che la 

stessa non comporta nessun onere per la Regione Lazio e che le riunioni si svolgeranno, di norma, 

presso gli uffici della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti. 

 

DETERMINA 

 

- di riattivare la Commissione Tecnica di Valutazione per la valutazione delle domande nell’ambito 

dello scorrimento della graduatoria pervenute ai sensi dell’”Avviso pubblico per il potenziamento, 

l'efficientamento e l'innovazione del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” nel rispetto 

della DGR 1149 del 23 dicembre 2024; 

 

- di confermare quali componenti della Commissione Tecnica di Valutazione per la valutazione 

delle domande i seguenti soggetti: 

 

 il Direttore della Direzione Regionale Ciclo dei rifiuti ing. Wanda D’Ercole (con 

funzioni di presidente); 

 

 il dirigente dell’Area Affari Generali della Direzione Regionale Ciclo dei rifiuti, Ing. 

Margherita Gubinelli; 

 

 il Responsabile dell’Area Programmi di Aiuto di Lazio Innova S.p.a. dottor Fabio Panci; 

 

 i due esperti individuati dalla Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti: Claudio Bicocchi 

e Francesca Vanni; 

 

- di incaricare la suddetta Commissione Tecnica di Valutazione ad effettuare quanto previsto 

dall’art. 6 dell’”Avviso pubblico per il potenziamento, l'efficientamento e l'innovazione del 

servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” come già previsto dalla determinazione G10314 

del 31 luglio 2024. 

 

 

 

30/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9 Ordinario            Pag. 506 di 887



La presente determinazione sarà notificata agli interessati e trasmessa alla Società Lazio Innova 

S.p.A, nonché pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine previsti dalla normativa vigente. 

Il Direttore Regionale 

Ing. Wanda D’Ercole 

30/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9 Ordinario            Pag. 507 di 887


